b. Was in den Vorschriften des Dekalogs verboten wird, ist an sich schlecht; der Geschlechtsverkehr ist aber nicht an sich schlecht; also usw. – Beweis des Untersatzes: Keine Handlung der Natur ist an sich schlecht; der Geschlechtsverkehr ist aber eine Handlung der Natur; also usw.

---

**1548** Ambrosius, De Abraham I,4,24 (CSEL 32/1.2, 518 f); vgl. Decretum Gratiani, C.32, q.4, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 1128).

**1549** Ambrosius, De Abraham I,4,24 (CSEL 32/1.2, 519); vgl. Decretum Gratiani, C.32, q.4, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 1128).

**1550** Ambrosius, De Abraham I,4,23 (CSEL 32/1.2, 518); vgl. Decretum Gratiani, C.32, q.4, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 1128).

**1551** Augustinus, De bono coniugali 16,18 (CSEL 41, 210).

c. Item, nullus actus, qui nec ex determinatione circumstantiae nec ex materia debita est vituperabilis, est malum vel ex genere vel ex circumstantia; coitus autem est huiusmodi.

**Contra:** 1. I ad Cor. 6, 18: *Qui fornicatur, in corpus suum peccat*, Glossa: «In fornicationis opere totus homo absorbetur a carne, ut iam dici non possit ipse animus suus esse, sed simul totus homo dici possit caro». Sed opus fornicationis quantum ad hoc non plus efficit quam coitus non fornicarius; coitus igitur de se est actus inordinatus; ergo malum; ergo alicubi prohibitum; sed non alibi quam hic.

2. Item, dicunt Sancti quod in opere coniugali non datur spiritus prophetiae propter captivationem rationis; coitus igitur maris et feminae facit ut homo non sit in participatione gratiae; ergo malum. Unde Hieronymus, *Super Matthaeum*: «Tempore, quo coniugales actus geruntur, praesentia Spiritus Sancti non dabitur, etsi propheta vere dicatur qui officio generationis obsequitur».

3. Item, dicit Augustinus quod «sanctiora sunt coniugia pari voto continentium». Et dicit, *Ad Ediciam*: «Tanto sanctius coniuges manebatis, quanto sanctiora concorditer placita servabatis, sicut fuit coniugium Mariae et Ioseph. Ex quo relinquitur quod recessus a carnali copula in coniugio est accessus ad sanctificationem; ergo accessus ad copulam est malum; ergo coitus secundum se est malum; ergo prohibitum; sed non alibi quam hic.

4. Item, omne quod excusatione indiget secundum se est vituperabile; sed coitus, ad hoc quod fiat licite, necesse est ut per matrimonium excusetur, ut dicit Augustinus, in sermone *De verbis Apostoli*; ergo secundum se est malum sive in genere.

5. Item, si actus aliquis addita aliqua circumstantia est licitum, ipsa vero remota non est licitum, est malum in genere; sed coire solum addita circumstantia ista 'cum sua sive coniugaliter' est licitum, remota non; ergo etc.